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ЗАҒИБ ЖӘНЕ НАШАР КӨРЕТІН БАЛАЛАРҒА ТАРИХТЫ ОҚЫТУДЫҢ 

ЕРЕКШЕЛІГІ 
 

Аңдатпа 
Мақала зағип және нашар көретін балаларға тарихты оқытудың ерекшеліктерін зерттеуге, 

олардың интеллектуалдық және танымдық қабілеттерін дамытуға, сондай-ақ әлеуметтендіруге 
бағытталған мамандандырылған әдістерге арналған. Кіріспеде бейнелер ғылыми білімнің 
объекті-лері ретінде ғана емес, сонымен қатар көру қабілеті бұзылған балалардың дүниені 
тұтас түсінуін, қиялын және сыни ойлауын дамытуға көмектесетін құралдарға назар аударады. 

Бұл тақырыптың өзектілігі зағиб және нашар көретін балалардың мәдени және әлеуметтік 
тәжірибесін байыта отырып, олардың қоршаған әлемді қабылдау шектеулерінің орнын 
толтыруға мүмкіндік беретін құрал ретінде тарих кезеңімен анықталады. Тарих оларды әлемдік 
мұралармен байланыстыратын көпірге айналады, әлеуметтік кәсіпкерлік пен өзін-өзі жүзеге 
асыруға ықпал ететін экономикалық процестерді талдау және түсіну дағдыларын дамытуға 
көмектеседі. 

Зағиб және нашар көретіндерге тарихты оқытудың мақсаты – адамзаттың тарихи даму жолы 
туралы білімдерін беру ғана емес, сонымен қатар дағдыларды дамыту, тарихи оқиғаларды 
талдау, өткенді зерделеуге қызығушылықты ояту және ең бастысы әлсіз сыни ойлауды дамыту. 
Мақалада көру қабілетінің бұзылуын бақылайтын және бейімделген білім беру технологияларын 
қолданатын оқытудың дараланған тәсілін ескере отырып, мұғалімдер алдында тұрған негізгі 
міндеттерді сипатталады. 

Мақалада оқытудың үш негізгі принципі қарастырылған: ғылыми, тарихи-мәдени және 
көрне-кілік. Көру қабілеті бұзылған білім алушыларға тарихи фактілерді қабылдауға және 
түсінуге көмектесетін тактильді модельдерді, аудиовизуалды материалдарды, рельефті 
бейнелерді пайда-лануға ерекше назар аударылады.  

Кілт сөздер: зағип және нашар көретін балалар, тарихты оқыту, оқыту әдістемесі, әлеумет-
тендіру, сараланған тәсіл, тактильді материалдар, көру қабілеті бұзылған тұлғаларды оқыту, 
танымдық белсенділік, инклюзивті білім беру. 
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ОСОБЕННОСТИ ПРЕПОДАВАНИЯ ИСТОРИИ  

НЕЗРЯЧИХ  И СЛАБОВИДЯЩИМ УЧАЩИМСЯ 
 

Аннотация: 
Статья посвящена изучению особенностей преподавания истории незрячим и 

слабовидящим детям, развитию их интеллектуальных и познавательных способностей, а также 
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специализиро-ванным методам, направленным на социализацию. Во введении образы 
рассматриваются не только как объекты научного знания, но и как инструменты, помогающие 
детям с нарушениями зрения развивать целостное понимание мира, воображение и 
критическое мышление. Актуаль-ность данной темы определяется периодом истории как 
средством, позволяющим компенсировать ограничения восприятия окружающего мира 
незрячими и слабовидящими детьми, обогащая их культурный и социальный опыт. История 
становится мостом, связывающим их с мировым наследием, помогая развивать навыки анализа 
и понимания экономических процессов, способ-ствующих социальному предпринимательству 
и самореализации. Целью преподавания истории незрячим и слабовидящим является не только 
передача знаний об историческом пути развития человечества, но и развитие навыков, анализ 
исторических событий, пробуждение интереса к изучению прошлого и, самое главное, 
развитие слабого критического мышления. В статье описываются основные задачи, стоящие 
перед учителями с учетом индивидуализированного подхода к обучению, контролирующего 
нарушения зрения и использующего адаптированные образовательные технологии. В статье 
подробно рассматриваются три ключевых принципа обуче-ния: научный, историко-культурный 
и наглядный. Особое внимание уделяется использованию тактильных моделей, 
аудиовизуальных материалов, рельефных изображений, которые помогают обучающимся с 
нарушениями зрения воспринимать и понимать исторические факты. 

Ключевые слова: незрячие и слабовидящие дети, преподавание истории, методы 
обучения, социализация, дифференцированный подход, тактильные материалы, образование 

с зрения, деятельность, образование. 
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OF HISTORY  

BLIND VISUALLY STUDENTS 
 

: 
The article is devoted to the study of the features of teaching history to blind and visually impaired 

children, the development of their intellectual and cognitive abilities, as well as specialized methods 
aimed at socialization. In the introduction, images are considered not only as objects of scientific 
knowledge, but also as tools that help children with visual impairments develop a holistic 
understanding of the world, imagination and critical thinking. The relevance of this topic is determined 
by the period of history as a means of compensating for the limitations of perception of the world by 
blind and visually impaired children, enriching their cultural and social experience. History becomes 
a bridge connecting them with the world heritage, helping to develop the skills of analysis and 
understanding of economic processes that contribute to social entrepreneurship and self-realization. 
The purpose of teaching history to the blind and visually impaired is not only to convey knowledge 
about the historical path of human development, but also to develop skills, analyze historical events, 
awaken interest in studying the past and, most importantly, develop weak critical thinking. The article 
describes the main tasks facing teachers taking into account the individualized approach to teaching, 
controlling visual impairments and using adapted educational technologies. The article examines in 
detail three key principles of teaching: scientific, historical-cultural and visual. Particular attention is 
paid to the use of tactile models, audiovisual materials, relief images that help students with visual 
impairments perceive and understand historical facts. 

Key words: blind and visually impaired children, teaching history, teaching methods, 
socialization, differentiated approach, tactile materials, education of people with visual impairments, 
cognitive activity, inclusive education. 
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Введение.  

обучении и детей роль в 

специальных и , направленных развитие интеллектуальных познава-

тельных . История учебный для детей это только 

знания, и вклад социализацию, воображения формирование . В 

материале рассматриваются преподавания 

незрячих , важные методики примеры использования. 

истории незрячих слабовидящих обусловлена значимостью формировании 

общего о , развития и навыков, также 

. История, предмет, этим выйти рамки , 

связанных их восприятия мира, получить опыт, 

чело-вечеством. условиях доступа визуальной , 

история инструментом, позволяет и детям 

связь , узнать культурном социальном , развивать 

критического и анализа. историческим они 

понимать только , но современный , что их 

интеграции самореализации. 

преподавания является незрячих слабовидящих 

целостному об процессе, их 

способностей социализации. основным относятся  

• Владение основами об путях . 

• Формирование к событиям процессам. 

• навыков древней , что их 

развитию. 

истории незрячих должно их 

приспособления использовать методы. примеру  

• Принцип : точных и информации. 

• - подход знакомство культурным прошлого 

специальные восприятия. 

• : тактильных , аудиовизуальных 

и изображений. 

обучающихся незрячих слабовидящих разнообразен по 

заболевания зрения, и глубине патологии, 

возникновения заболевания, дефектов патологическими 

организма, объясняет вторичных , проявляющихся 

всевозможных и нарушениях. 

обучения воспитания образовательных для с 

зрения в с зрительных 

, принятой тифлопсихологии точки степени одной 

основных функций остроты и системы , на 

которой педагогический , а особенностей центральной 

системы. 

настоящее в для наблюдается к 

количества с ( ) и количества с 

в или степени , что проблему 

остаточного наряду эффективным, обоснованным использованием. 

данным .И. , около % школ имеет зрение, 

3 4 - слепоту. 



бы было остаточное , оно исключительное для 

. Даже зрительная позволяет лучше 

в мире, положительно как развитии 

деятельности, и формировании в , уверенности 

в , самостоя-тельности т. . В с педагогу знать, представляет 

« зрение», его возможности в степени 

его , чтобы индивидуализации обучения 

воспитания точки характера патологии. 

 технологий включает дифференцированного 

проблемного . Среди технологий выделить  

• Технология обучения обучение в с 

их и соответствующих . Примером 

послужить по мифологии, дети 

составляют о Амоне, иначе одни подсказки. 

• критического : в вопросов, 

текстов, с , анализом документами. 

научные и . Для и детей 

специальные материалы  

• Учебники крупным для или шрифтом 

. 

• Специальные с обозначениями. 

• для зрения, как и приборы. 

помещения играет роль важно безопасную 

, где смогут перемещаться, также условия 

индивидуального рабочих . 

Внеклассная способствует интереса истории, 

социализации. могут театральные исторических , экскурсии 

музеях, для детей, научно практические , на 

участвуют доклады. может сотрудничество с , где 

могут обсуждать объекты. 

знаний детей требует квалификации. 

работы в случаях, задания, шрифтом и 

с устным . Основное уделяется навыков 

мышления анализа источников. 

отечественной показал, процесс незрячих 

слабовидящих в в направлении . Тщательно 

особенности незрячих слабовидящих следующих 

трудах. полно обучения с зрения 

России описана первой ХХ Б. . Коваленко 1]. 

значимость описанный опыт обучения и , на 

которого выводы возможностях ограни-чениях обучения. 

на автора, исследовании образования исторической 

мы особенности образования с зрения, 

возраст и совместного лиц различной 

нарушений . 

А. . Литвак психологические и лиц нарушениями 

в зрительной социальной [ ]. Опираясь позицию , мы 

особенности и деятельности и в 



процесса образования. воспитательную 

образования, опираемся позицию .И. , которая подробности 

личности с зрения основные воспитания 

ребенка 3]. . З. раскрыл педагогической социальной 

инвалидов зрению, в понятие образа », которое 

возможность индивида нарушениями в [ ]. Вопросами 

и интеграции занимается .П. , рассматривая 

реабилитированности соответствии формированием -

сферы 5]. данных являются нашего в 

оценки используемых организации образования изучаемый 

период. мы наличие трудов, 

историю образования с зрения. первую 

для образования с зрения советский 

значимыми труды  .А. , описывающие школ и 

в [ ]. Именно базе данного нами 

разработана классификация, изменения счет 

рассмотреть период прошествии с полученных . Н. . 

Малофеевым рассмотрена образования с зрения, том 

в ретроспективе 7]. рассмотрел тифлопедагогических 

как отечественной, и зарубежной , что нам 

основные к практики общего незрячих 

слабовидящих. рамках темы Развитие общего незрячих 

слабовидящих Ленинграде 1945 1991 » зарубежных не 

. Данная , посвященная такого , также 

подразумевает на опыт, как цель потребность 

выявлении исторического применительно определенному 

исследования. рамках исследований общей 

проработаны вопросы сопровож-дения незрячих 

слабовидящих, психологических , особен-ностей активности 

ориентировки, и развития, воспитания с 

зрения, также взаимодействия лиц нормотипичными 

. При нам удалось научного наиболее элементов 

, которые включить содержание исследования 

общего незрячих слабовидящих. из , мы проблему, 

в между методологического 

исторического структурных общего инвалидов 

зрению отсутствием науке обоснования значимых . 

Среди зарубежных по исследования выделить 

работы. Комо, Мирелес Анна рассматривают 

создания среды, обучающихся инвалидностью, том 

как контексте специальных и , так в с 

равных для обучающихся, зависимости наличия них 

[ ]. Позиция о образовательной убедила в 

включения исследования вопросов. 

нарушения оказывают на формирования в 

. Особенности , общения, развития и 

проявляются отставании, и развития 

активности, ориентировке, представлений, 

предметно практической , в - сфере, 

коммуникации. , что перечисленных неизбежно 



отрицательное как формирование к обучению с 

зрения, и сам обучения.  

важно изучении незрячими слабовидящими 

учитывать психологические , обусловленные возможностями 

.  

К можно :  

отсутствие к истории частности учебе целом. 

показывает, многие и школьники , что истории 

не ( понадобится жизни, потребуется освоения и .д.), и 

вообще зачем , если пенсия инвалидности незрячие слабовидящие 

не на труда оправдание учиться 

недугом Отстаньте меня, незрячий  

• особенности, последствиями или 

, особенно для с . Незрячие слабовидящие 

могут неверное об своих и по ;  

речевые , проявляющиеся своеобразии слова образа, 

лексики, отставании речевых и 

чутья. речь с зрения отрывочна, и 

в явлений, , отрывочна, . Несмотря то, 

незрячие правиль-но слова том ином , их при 

проверке оказываются , не на 

представления. необходимо внимание развитию обучающихся, 

конкретные представления, словарный учащихся 

нарушениями ;  

замедленный работы особенно незрячих). не продуктивно 

с же , что зрячие  

 проблемы восприятием объектов. либо не 

( ), либо плохо, искажениями, предъявляет требования работе 

наглядностью  

• сложное, у сверстников, состояние , нередко 

дополнительных ;  

наличие , схематизма, уровня представлений 

окружающих и , что влияет процесс 

развития и обучающихся. 

обучение влияют, всего, восприятия и 

школьниками действительности как , исторического 

.  

Независимо того, тип складывается слепого слабовидящего, 

обладает свойствами, в психологии избирательностью, 

, обобщенностью, . Однако восприятия 

узким интересов, активности, по с 

эмоциональ-ным объектов мира осмысление обобщение 

также . Компенсировать чувственного и 

интерес изучению может использование и 

индивидуальных обучающихся. 

и зрячие работают учебниками, шрифтом 

. Для обучающихся учебники более шрифтом.  

началом с учебником ознакомить с 

особенностями изучить , способы иллюстрационного 

графического ; внимание на , что справочная 



( таблица, ) в части . Для 

быстрого информации использовать .  

В слабовидящих чтении применять для , электронные 

обычные .  

Рекомендуется необходимый слабовидящих световой , 

а необходимо использовать индивидуальный света. Не 

рекомендуется обучающихся места чтении из .  

 

 

При с необходимо оптимальную нагрузку  

 

Характер степень зрения зрительной тактильной  

Незрячие  Непрерывная нагрузка основной 

составляет 10 , при отдых 

периодами напряжения 

 

составлять менее минут 

школьники зрительная в  

школе до минут, 

этом между зрительного 

должен не 5  

Школьники, которых заболевание 

в прогрессирования глаукома, 

близорукость, 

зрительного , прогрессирующая 

сетчатки  

Дозировка индивидуально 

 

Таблица-1 

 

К ( , указы, организаций др.), на 

истории и обучающихся, следующие :  

небольшой , так скорость у категории ниже ;  

соблюдение требований печати документов 

карточках интервал 1, ; шрифта не 14 наименование – ). Среди 

приемов с документами законы, , письма), 

применять  

• и текста  

 выписки понятий, положений, главной в 

форме  

• чтение  

• разбор ;  

формулирование к ;  

обобщение и материала целях изучаемых 

явлений  

• различных к - развитию  

 анализ авторов  

• разных решения на сопоставления 

источников  

• обобщенных ;  



выявление - связей построение цепи . 

Итогом с ( ) см. документа Приложении может 

заполненная таблица, подготовленная на . 

Например, составления плана тему Саки ( народ, 

на Евразии древности с обучения детям, использовать 

приемы. предлагаю такого с и , а 

идеи работы тактильными аудиовизуальными . 

 

 

 

Тематический урока теме Саки

Раздел Описание 

1. Введение в тему Кто такие Саки? 

Цель: Познакомить учащихся с культурой и 

образом жизни кочевого народа саков, изучить 

их влияние на историю древнего мира. 

Оборудование Рельефные карты для тактильного исследования 

территорий, которые населяли Саки (северные 

степи Евразии).  

Аудиоматериалы с описанием жизни саков.  

Тактильные модели предметов быта саков 

(оружие, юрта, кони). 

2. Цели и задачи 1. Развить представление о том, кто такие Саки и 

где они живут.  

2. Познакомиться с особенностями их культуры 

и военных дел.  

3. Освоить правила быта и тактики саков.  

4. Развить навыки работы с историческими 

источниками (карты, аудио). 

3. Ход урока 1. Организационный момент (5 минут) 

- Приветствие и обсуждение вопросов: «Что 

учащиеся знают о кочевниках?»  

- Уточнение, какие кочевые народы 

представлены ученикам.  

2. Изучение новой темы (15 минут) 

- Прослушивание аудиозаписей об образе жизни 

и войне. 

Таблица-2 

 

Этот план позволит изучить тему , используя 

составляющие информации, как , осязание словесное 

. 

Критериальное незрячих по « » учитывать 

методы и информации.  

 
 Высокий  Средний  Низкий  

Понимание 

 

Четко 

основную , 

выделяет 

моменты связывает с 

материалом. 

большую 

информации, 

небольшие или 

. 

Испытывает с 

прослушанного, 

ошибок. 



с 

картами 

определяет 

объекты, 

отвечает вопросы 

влиянии 

условий кочевой 

жизни. 

и 

большинство , 

но 

незначительные 

. 

Испытывает с 

на , 

затрудняется 

определении . 

Работа 

тактильными 

предметов  

Правильно 

назначение 

предметов, 

описывает и 

их 

. 

Распознает описывает 

предметов, 

объяснения совсем 

. 

Испытывает с 

моделей 

описанием 

назначения. 

анализировать 

ситуации 

логичные, 

решения, 

на о 

. 

Предлагает , 

но недостатком 

или 

точности. 

трудности 

анализом , 

ответы . 

Участие 

дискуссии 

рефлексия 

участвует, 

своими , 

четко новые 

. 

Участвует 

обсуждении, ответы 

полные 

четкие. 

в 

, ответы 

и 

. 

Выполнение 

задания 

подробный, 

структурированный, 

использует 

термины 

факты. 

содержит 

факты, 

есть 

неточности 

неполнота. 

краткий, 

фактов, 

используются 

или 

. 

Таблица-3 

 

Общая рассматривает образования целом, закономерности 

реальности 10]. словами, педагогика с 

закономерно-стями личности процессе , которые обусловлены 

факторами субъекта объекта .  

Под субъектом объектом образования будем обучающегося, как 

современной педагогического обучающийся субъектом 

; другой , деятельность значение субъекта тождественны 

и другого – , поэтому исследователи 

, что субъектом назван не .  

Тифлопедагогика те закономерности личности системе , 

однако , что обучающийся инвалидностью зрению.  

форм образования и строится теоретико

методологической исследования общего нормотипичных 

, все вопросы образования быть в 

. Однако исследования быть расширены учитывать 

процесса результата лиц нарушениями .  

Важным тифлопедагогического к является 

нетрадицион-ность. ребенок развитии все сенсорного 

, следовательно, всего спрогнозировать, вид с 

какого будет . Незрячий при и 

деятельности, для , пользуется анализаторами, 

зрительную , причем каждого для 

конкретной ситуации будут анализаторы 11]. 

Целью процесса общей является 

образовательных , компетенций, к жизненных , 

всестороннее личности.  



целью процесса точки тифлопедагогики 

развитие обучающегося целью его полноценную и 

практику.  

одной , мы единство – личности, другой образование 

и имеет нацеленность включение социальную, 

, трудовую как . Из следует, при форм 

образования и необходимо особое тем 

элементам , которые к общепринятого 

жизни.  

педагогического являются , обучение развитие.  

точки тифлопедагогики с задачами место 

обучению познания восприятия, дефектов помощью средств 

и ( и производных, , культурной, 

), а освоению специализированных -

средств.  

общего рассматривает к освоения 

общего по направлениям 12  

 личностные , включающие себя личности, должны 

развиты процессе образования  

 метапредметные , которые освоение понятий 

универсальных действий  

 предметные, рассматриваются точки обязательных изучению 

.  

ОВЗ рассматривает группы , с , что должен 

в мере, какой доступен конкретному . Отдельно 

требования результату курса, также 

достижения результатов 13 .  

Сравнение стандартов выявленную направленность процесс 

, выраженный освоении взаимодействия окружающей . А 

стандарт на значимое жизненных перед . 

Кроме , присутствует при результата в конкретном он 

исходя индивидуального обучающегося.  

основе сопоставления можем , что форм 

образования и должно включать 

формирования , социальной культурной , процесс результат 

работы структурного образовательного , 

индивидуальные конкретного или группы.  

об общего незрячих слабовидящих, 

ключевые данной обучающихся.  

первую незрячие слабовидящие это с нарушениями , не 

медицинской или ей полностью. того, 

зрения сочетаться другими – , ментальной умственной

сферы, , двигательной , нарушениями - аппарата 

отсутствием и тела др. учитывать, дополнительные, 

нарушения влияние процесс и , а значит, 

следует во данные при траектории 

[ ].  

Дефект первичен, он вторичные . Вторичные 

разнообразны, все связаны особенностями , поведения способами 

[ ]. Среди дефектов первую выделяют , 

аффективную эмоциональную и депривацию 16].  



образовательный , в числе процесс программы 

образования, влияет развития ребенка дошкольный 

. Больший личного ребенок в семейного . 

Полностью в мере зрительного дети осваивают 

деятельности, в ребенок путем визуального ».  

Визуальным мы овладение деятельности , 

происходя-щее основе и поведения реакции в 

социального или культурные человеческой , 

зачастую . 

 .И. выделяет явление, ею зрительным », 

однако термин исключительно двигательному поведенческому 

[ ]. Визуальное включает себя только поведению 

деятельности индивида, и реагирования события явления 

, формирую-щие о и социуме целом.  

образовании , лишенного визуального , нам 

затратить больше , так вначале обучить базовым 

, необходимым процесса и , а затем 

непосредственно процессы и . 

 .П. выделяет особенности образования с 

зрения формирование и учебной, и 

деятельности суженной основе, подход детям применение 

форм методов , оригинальных и пособий, также 

и устройств, познавательные детей

усиление по , социально трудовой и 

учащихся.  

основании особенностей выделяем при форм 

образования и сделать на воспитательной 

в формирования учебных и деятельности учетом 

учащемуся . 

идеология строилась базе -

воспитания. направлением подрастающего было 

его строительство социализма прицелом коммунизм. , 

ценностно целевым образования такое , которое к 

и к всех в , политической , 

развитию и , обеспечение развития в 

с государства 18]. идеологическая позволяла 

свое на и дальнейшем абсолютно лицам, том 

и по . Кроме , в этой в актах 

прописаны обязанности. , система , была , и 

общего в странах например, стран 

договора отличались капиталистических ( , входивших блок ).                                                                     

Не исключением инвалиды зрению. и обучения 

и в период основную – и 

незрячих слабовидящих интеграции в жизнь трудовую 

[ ].  

. Исследование общего незрячих слабовидящих 

на подходах педагогическому . Следует , 

что исследование по специальности « педагогика», 

указывает потребность учете подходов исследовательской 

и аппарату педагогики. методики 

технологии подлежат рассмотрению, исследуются контексте 

элементов . Дефектологическая, специфика 



в исследования основании в рассмотрении 

аспектов проблематики. как истории 

образования и строится теоретической нормативной системы 

образова-ния, учитывать такого и в 

дополни-тельные , связанные спецификой незрячих 

слабовидящих.  

была нетрадиционность образования и . 

Указанная на выражается неповторимости процесса 

, в педагогической . Иными , полученные 

о образовательного могут собой общую , 

так специфичную конкретного явления. связи этим исследовании 

образования, том педагогического, , воспитательного, -

( ) , необходимо в числе 

частные .  

Исследование общего незрячих слабовидящих учитывать 

такого , которая в очередь формировании 

компетенций программы образования, во уже в 

академических метапредметных, и ) .  

В также включить о формирования 

образа как из задач личности. данный включается 

педагогических и , направленных том на 

индивида социокультурную .  

Мы , что образования с по включает себя 

работу. заостряя на такой , для 

требуется ее , содержание, , результативность.  

элементом лиц тяжелыми зрения, том и 

с нарушениями, социокультурное , которое 

нами процесс , направленный освоение и 

компетенций. вопрос должен отражен исследованиях 

образования с зрения.  

воспитания структуре образования с зрения 

включает себя сенсорного , то содействия 

учащимися использования анализаторов рамках , 

познавательной, , трудовой, и видов .  

Формирование учебных у с зрения 

на доступных . Этот является 

для освоения общего , значит, исследовании 

выявить, указанный осуществлялся какие условия 

для активизации. 

При эмпирических методами исследования 

описывать учитывать интерпретации личные респондентов. 

, что таких важное занимает о 

нарушениях, анализаторах, нарушения , периоде 

дефекта, воспитания дошкольный .  

Принимая внимание направление , необходимо 

исторические, и факторы, как предпосылки 

факты, ), государственная и общественно философские 

. Обучение детей особого к нуждам возможностям. 

специальных и помогает не освоить 

предметы, и навыки, для жизни обществе. 

истории учетом незрячих слабовидящих способствует 



социализации, познавательных и у целостной 

мира. 
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